
                                   
H O T Ă R Â R E 

 

                            Cu privire la : alegerea Presedintelui de sedinta pentru 3 luni    
 
                 Având în vedere: 
 -   Hotărârea Consiliului Local Vulturesti nr. 8 / 2016 prin care s-a aprobat Regulamentul 
de organizare si functionare al Consiliului Local Vulturesti  . 
 -   În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
            -   Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie . 

           -   Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare 
 -    Luând în considerare refereatul de aprobare al initiatorului Proiectului si  Raportul de 
specialitate  întocmit de Secretarul Comunei . 
 -  Văzând că prin votul majorităţii domnul consilier Ivan Viorel  a fost ales  
preşedinte de şedintă pentru perioada  Iulie- Septembrie 2020, 

-  Tinând cont de raportul/avizul  Comisiei specialitate pentru adm.publica locala  
Juridica , disciplina,respectarea drepturilor si libertatilor cetatenesti ,relatii cu alte comisii 
locale sau organisme similare ,integrare europeana din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Vulturesti; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

                                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VULTURESTI, JUDETUL OLT 
 
                                                                   H O T Ă R A Ş T E: 

 
            Art. 1. Se aproba alegerea Presedintelui de sedinta, al Consiliului Local al Comunei Vulturesti 
pentru  sedintele din lunile  Iulie-Septembrie  2020  in persoana domnului consilier Ivan Viorel   care 
va conduce sedintele Consiliului Local  si va semna hotarârile adoptate de acesta. 
 

           Art .2. Presedintele de sedinta ,exercita atributiile prevăzute in Regulamentul de Organizare si 
functionare al Consiliului Local , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Vulturesti nr. 8 / 2016. 
 

          Art.3. Prezenta se va transmite prin intermediul secretarului Institutiei Prefectului - Judetul Olt 
Primarului si  va fi adusa la cunostinta publica prin afisaj la panou  si pe pagina de internet . 
                           
                               Preşedinte de sedinta,                                                                                                            Contrasemneaza  

         Consilier local                                                                                                     Secretar General , 

                                     Ilinca Constantin Cristian                                                                                          Ionel Voiculescu 

 

 

 

V U L T U R E S T I  

Nr.18 / 30.06.2020  

        
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

Hotărârea a fost adoptată cu pentru 11voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local, 

cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 

    

 

 
COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 


